## CAPUT XXIII

Quod sit in omni loco incomprehensibiliter, in omni tempore invariabiliter ; et quomodo uniformis, et quomodo multiformis.

Tenemus ex ante jam dictis quod Deus omnipotens sit, et  
5 quod absque dubio omnia possit. Si ergo vere omnipotens est,  
consequenter et ubique potest. Si ubique potest, potentialiter  
ubique est. Si ubique potentialiter, et ubique essentialiter. Neque  
enim est aliud ejus potentia, atque aliud ejus essentia. Si autem  
essentialiter ubique est, ergo et ubi locus est, et ubi locus non

8-9 Sed...naturam] om. Cu. 9 subs.] subjectorum Vi vel scr., at velut  
corr. sec. m. Mh verus Pa 10 supers.] om., at supra scr. m. rec. J superessen-  
tialis substantiis Cu substantialis Na As 11 esse] om. J Z et se Pa 13  
et] om. Q aut J 14-16 Si idem...magnus] om. Wu 16 Sed] et add. K Z bonitas]  
sua add. M J Cu 18 h.c] hoc Sb Fe As om. Q quis] quid L U Sb So Pa quid  
quis J 19-21 An...idoneus] om. Mh Pr 21-22 perf.] facile Pa Pc 23 ratio]  
om. Q J Na (adscr. mg. m. rec. Rp) (Cap. XXIII) 2-3 Titul. a, cap. om. B So Pc  
F I W K Ci Q 2 inc.) et add. Vi Vo Na J Cu incomprehensibilis Z f 3 inv.]  
-riabilis Z f 4 ex ante] autem ex Na So Rp Cu 5 quod] om. H J T 6  
potest...potest] om. Pc 6-7 Si ubiq. potest...est] om. Na 7 ubiq. est...potent.]  
om. Pc potent.] est add. Q H (supra scr. sec. m. Na) et] etiam R et ubiq.]  
ubiq. et Z ubiq.] om. Cu essentialit.] est add. Na So 8 al. ej. es.] ej. es. al.  
To K ej. al. es. R

8-11 De eo quod in substantia divina nihil deprehenditur velut in subjecto, et quod  
est longe supra omnes substancialias creatas, cf. Augustinus, *De Trin.*, V, II, 3, *P.L.*,  
XLII, 912-913; Boetius, *De Trin.*, IV, *P.L.*, LXIV, 1252 A-B; Anselmus, *Monolog.*,  
XXVI, *P.L.*, CLVIII, 179 A; Abaelardus, *Theolog. Christ.*, III, *P.L.*, CLXXXVIII, 1242-  
1244. Contra Gilbert. Porret., *In librum Boethii de Trin.*, *P.L.*, LXIV, 1283 A-C, qui  
asserit praedicamentum substancialiae cum Deo congruere posse aliqua rationis proportione.  
12-13 Cf. supra, II, XVIII, f. 140 c. 18 Cf. *II Cor.*, II, 16. 19-21 Cf. Augustinus,  
*De Trin.*, V, I, 2, *P.L.*, XLII, 912; Abaelardus, *Theolog. Christ.*, III, *P.L.*,  
CLXXXVIII, 1242 D; P. Lombardus, *Sent.*, I, VIII, 6, *Quar.*, 87. (Cap. XXIII)  
4-5 Cf. supra, I, XXXI, f. 132 d-133 a; I, XXIV-XXV, f. 133 c. 6-10 Cf. Augustinus,  
*De Genesi ad Litt.*, XX, 39-40, *P.L.*, XXXIV, 388; Gregorius M., *Moralia*, II, 14,  
*P.L.*, LXXV, 565; Anselmus, *Monolog.*, XXII sq., *P.L.*, CLVIII, 174-177; Hugo de S. V.,  
*De sacr.*, I, III, 17, *P.L.*, CLXXVI, 223 B-224 A.

10 est. Erit itaque et intra omnem locum, erit et extra omnem locum ; erit supra omnia, erit infra omnia ; intra omnia, extra omnia. Sed quoniam simplicis nature est Deus, non erit hic et ibi per partes divisus, sed ubique totus. | Erit itaque in quantulacumque cuiuslibet parte totius totus, et in toto totus, et extra 15 totum totus. Si igitur extra omnem locum est totus, in nullo loco concluditur ; si in omni loco est totus, a nullo loco secluditur ; localiter igitur nusquam est, qui a nullo loco concludi, a nullo loco secludi potest. Et sicut in omni loco est presentialiter, in nullo localiter, sic in omni tempore est eternaliter, in nullo 20 temporaliter. Sicut enim per loca non distenditur, qui summe simplex et incompositus est, sic nec per tempora variatur qui eternus et incommutabilis est. Sicut igitur eorum que nundum sunt nichil ei futurum, sicut eorum omnium que jam non sunt nichil est preteritum, sic eorum omnium que jam presentialiter 25 sunt nichil est ei transitorium. Est igitur in omni loco incomprehensibiliter et in omni tempore invariabiliter. Et miro modo qui quantum ad se semper est uniformis, in aliis et aliis invenitur multiformis. Nam si situm queris ejus qui situ caret, quantum | f. 142 d ad se, juxta simplicitatem nature, ubique uniformiter se habet ; 30 et tamen secundum participium gratie in aliis et aliis multiformem se exhibet. In aliis est secundum participium potentie, nec tamen secundum participium vite ; in aliis etiam secundum participationem vite, nec tamen secundum participationem sapientie. Quibusdam inest secundum participium bonitatis, nec tamen 35 secundum participium beatitudinis ; quibusdam vero constat eum

10 erit] om. Na Fe T Z erit et] et erit Aa M Cu As J 10-11 erit et...locum] om. Au To Sb 11 erit<sup>2</sup>] om. Cu 10-12 erit et...extra omnia] om. G 14 parte] om. B Fe totius] om. J et add. H Ut et<sup>2</sup>] om. Na So Rp 14-15 et extra...totus] om. L U G 15 totus<sup>1</sup>] totum J Pc ig.] ergo Vi Vo E H Ut Q J Ci Fe Z 16-17 si in...secluditur] om. G (adscr. mg. m. rec. Aa) 16 si] sed As J est] om. Na R 17 ig.] om. J ergo H Ut autem Z a nullo...concludi] om. J R Rp loco] om. Cu 19 est] om. B As 20 dist.] destindit Pc ostenditur M extendit Na 22 ig.] om. Tg ergo Vi Vo U T Z enim J 23 nic.] est add. Vi Vo T f ei] est N Aa Pc (scr., at ei corr. m. rec. V) eis Q Na enim L U fut.] finiatur Pa est add., H Ut Ed Na Cu sic.] sic Na H J Cu f 23-24 ei futurum...nichil] om. G non sunt...que jam] om., at supra scr. m. rec. M Tg 24 est] om. Cu (supra scr. m. rec. T) et B As J corum scr., at est corr. sec. m. S nic. est] est nic. Z 25 ig.] ergo Vi Vo H T Wu enim Mk Pc Pr 28 quer.] om. H queres Ci 30 tam.] om. G Na tandem Sb \* part.] participationem Na Mk Pr Ci f et] in add. J Wu 31 part.] participationem Na Ci f participationem Mk 32 part.] participationem S G Na Ci f participationem Mk etiam] om. I est F W K Fe Z Ci Bi M Q T et Sb autem G J Cu 32-33 part.] participationem Ba As T Z 33 vite, nec...participationem] om. J Pa nec] non T f part.] participationem As T Z 34 part.] participationem Na U Ci Cu T f (participium corr. sec. m. S) participationem Mk 34-35 nec...participationem] om. To 35 part.] participationem Na U Ci Cu T Mk eum] esse Z Wu

10-20 Cf. Ric., *Adnot. in Ps.*, II, P.L., CXCVI, 270 D; *De missione Spir. sancti*, *ibid.*, 1019 B-D. De praesentia Dei in omni re et tempore, cf. Augustinus, plurimis locis, v. g., *De Trin.*, V, 1, 2, P.L., XLII, 912; *Tract. in Joan.*, II, 10, *Corpus Christ.*, XXXVI, p. 16; cf. etiam Boetius, *De Trin.*, IV, P.L., LXIV, 1252 D-1253 A; Anselmus, *Monolog.*, XXIII-XXIV, P.L., CLVIII, 177-178; Abaelardus, *Sic et Non*, XLIII, P.L., CLXXVIII, 1405 C-D; Hugo de S. V., *De arca Noe*, I, 2, P.L., CLXXVI, 623; *Summa Sent.*, I, 4, *ibid.*, 48-50; Guillelmus a Conchis, *Glossae in Timaeum*, ed. Parent, p. 143*¶*144.

inesse secundum participationem utriusque. Et qui in se uniformis est et mutari nescit, largitatis sue manum in aliis contrahit, in aliis largius, in aliis largiter extendit.

## CAPUT XXIV

Quod ejus facere sit a se fieri velle, et ejus pati non nolle fieri ; et quod eque habet et quod actualiter est, et quod actualiter non est.

5    Et cum vere omnipotens sit, quicquid est, aut ejus operatione aut ejus permissione subsistit. Nam quicquid fit, nisi ad nutum ejus fieret, procul dubio omnipotens non esset. Ejus itaque facere est a se fieri velle, ejus autem pati est non nolle ab alio fieri. Et sicut omne ejus pati est sine omni passione et compati 10 sine propassione, sic omne ejus agere est sine sui agitatione et indeficiens facere sine fatigacione.

Sed si ejus facere est idem quod a se fieri velle, nunquid quando aliquid facit quod prius non fuit, nunquid, inquam, aliquid vult quod prius noluit ? Sed qui vere inmutabilis est, velle suum variare non potest. Quod ergo semel voluit, semper voluit. Nunquid ergo que volendo fecit ab eterno fecit, quia ut fieret ab eterno voluit ? Et si fecit que futura sunt, nunquid adhuc facit et faciet que jam preterita sunt et de cetero futura non erunt ? Nunquid perseverat faciendo sicut et volendo ? Et cum aliquid 20 esse desinit, nunquid habere desinit quod prius habuit, vel habere incipit quando aliquid esse incipit | quod prius non fuit ? Nam quod esse desinit vel nundum cepit, nichil est, et quod nichil est possideri non potest. Sed omnipotens possessor nec potest ditescere, nec in sua ditione decrescere.

25    Quid ergo ? Sed vide ne forte hoc ipsum quod actualiter est,

<sup>37 man.] om. (lac.) Na magnum To manus scr., at manum corr. m. rec. T in al.] om. B Fe 38 largius] largiter M Cu f et add. T in aliis largiter] om. J largiter] largius M Cu f (Cap. XXIV) 2-4 Titul. a. cap. om. B So Pc F I W K Ci Hic titul. sec. capituli in Fe 2 fieri<sup>1</sup>] esse T non] om. P R T non] velle Na H Ut J As Mk Pr Cu nol. fieri] fieri velle Z 3 et<sup>2</sup>] om. Wu q.<sup>3</sup>] non add. G 5 sit] est L U Pa est] om. L U Pa aut] est add. Z 8 non] om. G As H J Pa (supra scr. m. rec. B) nol.] nullo Q velle T Fe Cu Mk Rp Pc Pr f (corr. sec. m. Wu) ab al.] om. f (adscr. mg. sec. m. R) 10-12 et indeficiens... Sed] om. Cu 12 S.] Et L U Pa est] om. Pa 13 inq.] unquam Sb I nunquam N 14 immut.] scr. (ras.) V' incommutabilis Na 14-15 var.] variari Pc Pr 16 feci<sup>2</sup>] facit B As (scr., at fecit corr. sec. m. Pa) fieri] ferent Sb B As H T Fe Cu 17 vol.] noluit S So facit] fecit H (sec. m. R) faciet Mk Pr 18 faciet] facit J 19 pers.] perseverat K T 20 nunquid...desinit] om. Pa 20-21 quod prius...es. incip.] om. Rp 21 quando...incip.] om. As Q es. inc.] es. incipit J incipit es. Cu incipit es. Z 22 vel] quod add. H Ut 24 nec in...decresc.] om. N dit.] ditatione Na B As Tg Z ditione Q</sup>